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АНОТАЦІЯ

Бурсук Ю.Є. Діагностика та лікування пошкоджень хондролабрального

комплексу кульшового суглоба у дорослих. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 14.01.21 – травматологія та ортопедія (222 – медицина). – Державна

установа «Інститут травматології та ортопедії Національної академії медичних

наук України», м. Київ, 2023.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуального наукового

завдання травматології та ортопедії – покращення діагностики та результатів

лікування пошкоджень хондролабрального комплексу кульшового суглоба у

дорослих.

В основу роботи покладено аналіз результатів діагностики та лікування 203

хворих із МРТ верифікованим діагнозом пошкодження хондролабрального

комплексу кульшового суглоба, які з 2016 по 2023 роки знаходились на лікуванні

у медичному центрі «Ортопедія Руслана Сергієнка» та у відділах Державної

установи «Інститут травматології та ортопедії Національної академії медичних

наук України» (м. Київ).

Середній вік пацієнтів складав 35,54 років. Осіб чоловічої статі було 88

(43,35 %), жіночої – 115 (56,65 %).

Усіх хворих було розділено на три клінічні групи – пацієнти, яким

виконувалась рефіксація суглобової губи (основна група 67 хворих (33%),

пацієнти, яким виконувалась резекція суглобової губи (43 хворих, 21,19%),

пацієнти, які лікувались консервативно (93 хворих, 45,81%). Розроблено

діагностично-лікувальний алгоритм, який направлений на покращення

діагностики та лікування хворих з пошкодженням хондролабрального комплексу

кульшового суглоба. Удосконалено існуючі хірургічні методи лікування, що

допомогло суттєво знизити ймовірність виникнення ускладнень під час доступу

до суглоба.
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Виконано експеримент на кролях та порівняно різні методи хірургічного

лікування.

Досліджено зони перенавантаження та пошкодженням хондролабрального

комплексу в кульшовому суглобі у пацієнтів з ФАК по типу Pincer за допомогою

математичного моделювання.

Ключові слова: хондролабральний комплекс, кульшовий суглоб, суглобова

губа, рефіксація, артроскопія, реабілітація, фемороацетабулярний конфлікт,

артроз, остеоартроз, коксатроз, шкала, класифікація, стегно, кульшова западина,

реабілітація, дефекти суглобового хряща, компʼютерне моделювання, хірургічне

лікування, відтерміноване лікування.

ABSTRACT

Bursuk Yu.Ye. Diagnosis and treatment of the chondrolabral complex damage

of the hip joint in adults. – Qualifying scientific work as manuscript.

Thesis for a Candidate degree in Medical Sciences, specialty 14.01.21 -

orthopedics-traumatology (222 - Medicine). - State Institution "The Institute of

Traumatology and Orthopedics of the National Academy of Medical Sciences of

Ukraine", Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to the solution of the actual scientific task of

traumatology and orthopedics - improving the diagnosis and treatment results of

chondrolabral complex damage of the hip joint in adults.

The work is based on the analysis of the results of diagnosis and treatment of 203

patients with an MRI-verified diagnosis chondrolabral complex damage of the hip joint,

who from 2016 to 2023 were treated at the Medical Center «Ruslan Sergienko

Orthopedics» and in the departments of the State Institute of Traumatology and

Orthopedics of the National Academy of Medicine of Sciences of Ukraine" (Kyiv).
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The average age of the patients was 35,54 years. There were 88 (43,35%) men,

115 (56,65%) women.

All patients were divided into three clinical groups - patients who underwent

refixation of the articular labrum (the main group of 67 patients (33), patients who

underwent resection of the articular labrum (43 patients, 21,19%), patients who were

treated conservatively (93 patients, 45,81%). A diagnostic and treatment algorithm was

developed, which is aimed at improving the diagnosis and treatment, management of

patients with chondrolabral complex damage of the hip joint. The existing surgical

treatment methods were improved, which helped to significantly reduce complications

during access to the joint.

We made an experiment on rabbits and compared different methods of surgical

treatment.

The areas of overload and damage of the chondrolabral complex in the hip joint

in patients with Pincer were investigated using mathematical modeling.

Key words: chondrolabral complex, hip joint, articular labrum, refixation,

arthroscopy, rehabilitation, femoroacetabular conflict, arthrosis, osteoarthritis,

coxarthrosis, classification, scale, femur, acetabulum, rehabilitation, articular cartilage

defects, computer modeling, surgery, delayed treatment.
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ВСТУП

Актуальність теми. Захворювання і травми кульшового суглоба складають 8-

10% з усіх травм та захворювань опорно-рухової системи. В Україні кожний

десятий випадок захворювання кульшового суглоба закінчується інвалідністю для

пацієнта [1].

Згідно даних літератури, за останні роки спостерігається збільшення кількості

патології кульшового суглоба, а також захворювання і травми КС спостерігаються

у більш молодому віці.

На сьогодні існує проблема в діагностиці ранніх змін у кульшовому суглобі,

яких ми не можемо бачити на рентгенограмах. Це призводить до неправильної

діагностики та, відповідно, неадекватного лікування, через що відбувається

прогресування захворювання.

Відомо, що пошкодження хондролабрального комплексу – найбільш часта

патологія, яка зустрічається під час артроскопії кульшового суглоба [2].

Взагалі, частота ушкоджень хондролабрального комплексу за даними

McCarthy I. [3] при вивченні трупного матеріалу становить 93%.

Оскільки губа та хрящ кульшової западини щільно з’єднані між собою, то

правильно розглядати це не як окремі структури, а як комплекс.

Основною причиною пошкодження хондролабрального комплексу є

фемороацетабулярний конфлікт (ФАК).

Фемороацетабулярний конфлікт – одне з найцікавіших питань у сучасній

хірургії кульшового суглоба. Довгий час лікарі просто не помічали цю патологію,

і тільки в кінці XX століття проблема отримала належну увагу.
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Мета роботи. На підставі клініко-експериментальних досліджень покращити

методи діагностики та результати лікування хворих з пошкодженням

хондролабрального комплексу кульшового суглоба.

Завдання дослідження

1. Вивчити механізми пошкодження хондролабрального комплексу кульшового

суглоба у дорослих з фемороацетабулярним конфліктом по типу Pincer за

допомогою математичного моделювання.

2. Порівняти різні методи хірургічного лікування в експерименті на кролях та

провести подальше гістологічне дослідження.

3. Розробити показання до оперативного втручання хворих при пошкодженнях

хондролабрального комплексу кульшового суглоба.

4. Провести оцінку ефективності лікування хворих з пошкодженням

хондролабрального комплексу кульшового суглоба.

Об’єкт дослідження:

Пошкодження хондролабрального комплексу кульшового суглоба у дорослих.

Предмет дослідження:

• Діагностика та лікування пошкоджень хондролабрального комплексу

кульшового суглоба у дорослих.

• Експериментальне дослідження на кролях.

• Математичне моделювання пошкодження хондролабрального комплексу

кульшового суглоба

• Методики артроскопічного лікування кульшового суглоба

Методи досліджень: клінічні, інструментальні неінвазивні (рентгенографія,

магнітно-резонансна томографія, комп’ютерна томографія), інструментальні

інвазивні (артроскопія), статистичні, експериментальне дослідження,

математичне моделювання.
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Наукова новизна дослідження

• Досліджено зони перенавантаження та пошкодження

хондролабрального комплексу в кульшовому суглобі у пацієнтів з

ФАК по типу Pincer за допомогою математичного моделювання.

• Порівняно різні методи хірургічного лікування пошкоджень ХЛК

кульшового суглоба та визначено найбільш оптимальний метод на

грунті експериментального дослідження на кролях.

Практична новизна дослідження

• Вдосконалена хірургічна тактика у хворих з пошкодженнями

хондролабрального комплексу кульшового суглоба за допомогою

артроскопічної техніки шляхом використання додаткового

артроскопічного порталу та проведена оцінка ефективності цього

лікування.

Обсяг та структура дисертації.

Дисертація виконана на 164 сторінках машинописного тексту, включає 25 таблиць,

96 рисунків, 10 діаграм та 3 графіків, складається зі вступу, 6 розділів, висновків,

списку використаної літератури, що містить 57 джерело, у тому числі 4 кирилицею

та 53 латиницею. Робота складається з наступних розділів: вступу, історії

досліджень та лікування ХЛК, етіопатогенезу, алгоритму діагностики, матеріалів

та методів дослідження, результатів біомеханічного дослідження, результатів

лікування (консервативного та оперативного), результатів експериментального

дослідження, реабілітації, а також висновків, списку використаної літератури та

додатків.

Впровадження результатів у практику.

Результати дисертації впроваджені в роботу клініки «Ортопедія Руслана

Сергієнко».
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РОЗДІЛ 1. СУЧАСНИЙ СТАН ПРОБЛЕМИ ДІАГНОСТИКИ,

КЛАСИФІКАЦІЇ ТА ЛІКУВАННЯ ХВОРИХ З ПОШКОДЖЕННЯМ

ХОНДРОЛАБРАЛЬНОГО КОМПЛЕКСУ КУЛЬШОВОГО СУГЛОБА

1.1 Історія досліджень та лікування пошкоджень хондролабрального

комплексу кульшового суглоба

Основною причиною пошкоджень хондролабрального комплексу є

фемороацетабуляний конфлікт. У переважній більшості це конфлікт по типу Cam

або за змішаним типом.

Історія починається з того, що в 1913 році вперше було описано

цервікопластику при ФАК по типу Cam в книзі Orthopädische Operationslehre за

авторством Oscar Vulpius та Adolf Stoffel.

В 1926 році було опубліковано статтю «Epyphyseal coxa vara or displacement

of the capital epyphyses of the femur in adolescence» в The Journal of Bone and Joint

surgery [4]. Автор статті рекомендував знімати кістковий наріст по передньо-

верхньому краю шийки стегнової кістки. Автор також зазначив, що в 1 з пацієнтів,

якому була проведена ця операція він отримав кістковий анкілоз.

7 січня 1933 року в British medical journal виходить стаття «Aetiological factors

in hip osteoarthritis» за авторством R.C. Elmslie [5]. Автор дуже точно описав

деформацію по типу Cam: «Змінюється контур голівки стегнової кістки, яка може

сплющитися зверху і часто розширюється грибоподібно на шийці кістки». Він

також дуже чітко описав деформацію типу Pincer: «Кульшова западина часто

витягнута назовні у вигляді виступаючого остеофіта, і в інших частинах можуть

бути додаткові остеофітні нарости. У верхнього краю кульшової западини часто

присутня додаткова кістка (os acetabulum)». Науковець зробив висновок, що ці

зміни не пов’язані з остеоартрозом, оскільки він часто помічав ці зміни при

відсутності артрозу.
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Вперше пластику кульшової западини було описано в 1936 році Marius

Nygaard Smith-Peterson MD в статті «Treatment of Malum Coxae senilis, Old slipped

upper femoral epiphysis, intrapelvic protrusion of the acetabulum, and coxa plana by

means of acetabuloplasty» в The Journal of Bone and Joint surgery [6].

Після цього 32 роки не було наукових досліджень.

Лише 2 квітня 1957 року вийшла стаття «Slipped femoral epiphysis with severe

displacement» в The Journal of Bone and Joint surgery, vol. 39A, за авторством

Clarence H. Heyman MD [7]. В статті опублікували 14-ти річний досвід лікування

та спостереження за пацієнтами з епіфізіолізом і рекомендували виконувати

цервікопластику.

В 1975 році була зроблена доповідь на Proceedings of the third open scientific

meeting of the hip society від Stuhlberg, SD: «Unrecognized childhood disease: a major

cause of idiopathic osteoarthritis of the hip». В цій доповіді були викладені основи

сучасного розуміння деформації по типу Сam. Пізніше ця ж доповідь була

надрукована в 1975 році The Journal of Bone and Joint surgery, vol. 58-B [8].

2 травня 1976 року незалежно від попереднього автора своє дослідження

висвітлив L.Solomon з Johannesburg, South Africa в статті «Patterns of osteoarthritis

of the hip» [9]. Він описав деформацію по типу Cam, як femoral head tilt deformity.

Історія артроскопії та історія артроскопії кульшового суглоба, зокрема.

Philip Bozzini у Франкфурті, Німеччина в 1806 році створив перший в світі

ендоскоп, світло в якому створювалося завдяки свічці.

Перша артроскопія кульшового суглоба відбулася в 1931 році. Була

опублікована стаття в The Journal of Bone and Joint surgery, vol.13, №4, жовтень

1931: «Arthroscopy of the direct visualization of joints. An Experimental cadaver study».

Michael S. Burman, MD, New York [10].

Michael Burman, застосовуючи спеціально розроблений 4-міліметровий

ендоскоп, оглянув понад 20 трупних кульшових суглобів, використовуючи
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внутрішньосуглобове введення рідини для збільшення об'єму суглоба. Згодом він

зробив диссекцію кожного суглоба і порівняв артроскопічну візуалізацію з

анатомією. Дослідник зазначив, що візуалізація обмежується шийкою стегнової

кістки та незначною частиною голівки (периферичний компартмент). Вважалось,

що неможливо буде ввести голку між голівкою стегнової кістки та кульшовою

западиною. Помилкова думка про те, що неможливо ввести артроскоп у кульшовий

суглоб, призвела до застою в практиці артроскопії кульшового суглоба. Більш

легкий артроскопічний доступ до коліна означав, що більшість нововведень

почалося саме з цього суглоба.

У статті «Memories of the early days of arthroscopy», що опублікована в

Arthroscopy: the journal of arthroscopic and related surgery в 1986 за авторством

Masaki Watanabe йдеться мова про те, що в 1939 році Dr. Kenji Takagi вперше

виконав артроскопію кульшового суглоба живій людині [11].

Потім тривалий час не було згадок про артроскопію кульшового суглоба.

В 1970-80х почали з'являтися докази, що свідчили про ацетабулярну губу, як

джерело болю в кульшових суглобах за наявності рентгенограм нормального

вигляду та причиною, що слугує розвитку артрозу кульшового суглоба. Це

призвело до пожвавлення інтересу в артроскопії кульшового суглоба. У 1986 році

вперше описано артроскопічно підтверджений розрив суглобової губи. Розвиток

спеціалізованого обладнання наприкінці 1990-х та на початку 2000-х у поєднанні з

вдосконаленими хірургічними методами та кращим розумінням патології призвело

до збільшення кількості хірургів, які виконували цю процедуру.

В 1986 з’явилася стаття щодо артроскопії кульшового суглоба – Shifrin L,

Reis N. Arthroscopy of a dislocated hip replacement [12].

Книга, в якій було описано артроскопію кульшового суглоба вийшла вперше

в 1986 році – Johnson L. Diagnostics and surgical arthroscopy. 3rd ed. St.Louis, MO: CV

Mosby, 1986:1491-519 [13].
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В тому ж році Eriksson E. написав статтю в Orthopedica “Diagnostic and

operative arthroscopy of the hip” [14]. В цій статті він написав детально про те, як

правильно виконувати тракцію при артроскопії КС.

В 1987 році James M. Glick написав статтю «Hip arthroscope by the lateral

approach» в Arthroscopy [15], де детально розібрав латеральний доступ. Джеймс

Глік описав латеральний доступ, який був ключовим для розробки спеціалізованих

приладів, необхідних для цієї процедури. Він також був одним з хірургів, які

заохочували звичайне використання витягу з метою доступу до кульшового

суглоба.

У 1991, 1992 та 1995 роках виходять ще 3 знакові статті з артроскопії

кульшового суглоба. Villar RN. Arthroscopic debridment of the hip. J Bone Joint Surg.

1991;73-B Suppl II:170-1 [17], Villar RN. Hip arthroscopy. Oxford: Butterworth-

Heinemann Ltd, 1992 [18], Diagnosis of the painful hip by magnetic resonance imaging

and arthroscopy. DJ Edwards, D Lomas, RN Villar. Addenbrooke’s Hospital, Cambridge,

England. Vol.77-B. No.3, May 1995 [19].

В 1994 опубліковано революційну статтю J.W. Thomas Byrd. Hip arthroscopy

utilizing the supine position. Arthroscopy, Vol.10, No.3, 1994 [20]. Автор описав

техніку, яка використовується і сьогодні. Пояснив як правильно користуватись

ЕОПом під час артроскопії та як робити тракцію. Описав, як робити передній

портал. Через 2 роки він зробив першу артроскопію з приводу розриву суглобової

губи.

Всі вважають 2003 рік – датою коли вперше був використаний термін ФАК.

Але це не так. В 1999 році S.R. Myers MD опублікував статтю Anterior

femoroacetabular impingement after periacetabular osteotomy. Clinical orthopaedics and

related research. Number 363, pp 93-99 [21], де вперше використав цей термін.


[…]

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4. Міні присідання.

5. Рівновага на одній нозі. (Рис. 6.43)

Рис. 6.43

6. Підйом вперед на сходинку. (Рис. 6.44, 6.45)

Рис. 6.44 Рис. 6.45

143

7. Бокові підйоми. (Рис 6.46-6.48)

Рис. 6.46 Рис. 6.47 Рис. 6.48

8. Продовжувати вправи на прес, можна робити планку. (Рис.6.49)

Рис. 6.49
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Стадія 3: 7-11 тиждень

Цілі:

• Відновити витривалість серцево-судинної системи.

• Збільшити силу, баланс, пропріоцепцію.

Програма вправ:

1. Бокові кроки з резинкою. (Рис. 6.50, 6.51)

Рис. 6.50 Рис. 6.51

2. Хода по сходах. (Рис. 6.52-6.54)

Рис. 6.52 Рис. 6.53 Рис. 6.54
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3. Випади, що прогресують до випадів при ходьбі. (Рис. 6.55, 6.56)

Рис. 6.55 Рис. 6.56

4. З 10 тижня дозволена степ-аеробіка по больовим відчуттям.

Стадія 4: з 12 тижня або пізніше

Програма вправ:

• Продовжувати вправи на укріплення мʼязів та стретчинг

• Дозволено починати біг

• Дозволено починати пліометричні вправи
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ВИСНОВКИ

У ході виконання роботи на підставі даних проведеного біомеханічного

дослідження, даних експерименту на кролях з подальшим гістологічним

дослідженням, клінічних даних, шляхом удосконалення існуючих сучасних

методів хірургічного і реабілітаційного лікування вирішено актуальне завдання

травматології та ортопедії – покращення результатів лікування хворих з

пошкодженням хондролабрального комплексу кульшового суглоба.

1. Збільшення показників напружено-деформованого стану на кістковій тканині

передньо-верхнього краю ацетабулярної западини, у ділянці надмірного

перекриття западиною голівки стегнової кістки (у 2 рази) та на шийці

стегнової кістки, у ділянці контакту із ацетабулярною губою (у 3,4 рази), у

порівнянні з моделлю з нормальними співвідношеннями у феморо-

ацетабулярній ділянці, є фактором формування cam-остеофіту на шийці

стегнової кістки та прогресування осифікації суглобової губи.

2. Збільшення показників напружено-деформованого стану на суглобовій губі з

наявним фемороацетабулярним конфліктом по типу pincer, при збільшенні

сили навантаження під час ротаційного руху стегна в положенні згинання 90°

та внутрішньої ротації 15°, буде приводити до перевищення максимально

допустимих значень напружень на суглобовій губі, викликаючи її

травматичне пошкодження.

3. Стиснення та розправлення хрящової тканини суглобової губи по типу

«гармошки» у ділянці надмірного перекриття суглобовою западиною під

дією циклічних навантажень призводить до виникнення мікротріщин та

розривів, а також відшарування хрящової тканини від кістки.

4. В експерименті встановлено, що травматичне пошкодження ацетабулярної

губи призводить до розвитку порушень кульшового суглоба. Показано, що

через 4 місяці після висічення суглобової губи виникають структурні зміни

суглобових поверхонь, які мають дегенеративний характер. Визначено

домінуючі зміни: локальні ерозії поверхневого шару хряща, зміна клітинної
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щільності, кластеризація хондроцитів. На основі гістологічних досліджень

встановлено, що рефіксація суглобової губи призводить до повільнішого

прогресування артрозу в порівнянні з резекцією губи.

5. Показом до операції є:

• пошкодження ХЛК у пацієнтів з фемороацетабулярним конфліктом

молодше 45 років.

• збереження больових відчуттів після консервативного лікування

пошкоджень ХЛК у пацієнтів з нормальною анатомією будь-якого

віку.

• збереження больових відчуттів після консервативного лікування ХЛК

у пацієнтів з ФАК старше 45 років.

Протипоказами є:

• зменшення суглобової щілини менше 2мм.

• кут Віберга менше 20 градусів.

6. Удосконалений нами спосіб доступу до кульшового суглоба дозволяє

уникнути можливості пошкодження внутрішньосуглобових структур за

рахунок використання додаткового артроскопічного порталу.

7. Визначено за допомогою статистичного аналізу, що причиною

незадовільних результатів лікування хворих з пошкодженням

хондролабрального комплексу кульшового суглоба є неправильне

лікування, а власне резекція суглобової губи. Даний метод є застарілим та

не повинен використовуватися.

8. За час спостереження за пацієнтами з рефіксованим хондролабральним

комплексом рецидивів не спостерігалось. Спостерігається помірне

погіршення стану у пацієнтів, яким проводилось консервативне лікування.

5,4% з 1 контрольної групи прооперовано, їм виконано рефіксацію

хондролабрального комплексу під артроскопічним контролем. У 16,27% з 2

контрольної групи відбулося суттєве прогресування артрозу після резекції
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суглобової губи та було виконано тотальне ендопротезування КС у терміні

від 1 до 2 років після артроскопії.
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ДОДАТОК А

Рис. 1. Результати оцінки стану суглобового хряща за шкалою OARSI. Результати

представлено як М±стандартне відхилення.

Рис. 2. Зміни товщини суглобового хряща за результатами лінійної морфометрії.

Результати представлено як М±стандартне відхилення, * p<0,05 достовірно до

контрольної групи; ** p<0,05 достовірно до групи з висічення губи суглоба.
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Рис. 3. Результати оцінки співвідношення питомої щільності лакун з або без

хондроцитів щодо матриксу хряща. Результати представлено як М±стандартне

відхилення, * p<0,05 достовірно до контрольної групи; ** p<0,05 достовірно до

групи з висічення губи суглоба.
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Таблиця 1

Сила кореляційних зв’язків між показниками суглобового хряща голівки

стегнової кістки

rho критерій

Спірмена

R

p

Бал за

шкало

ю

OARSI

Товщин

а хряща

Ступінь

ерозії

щодо

поверхн

і

Співвідношенн

я лакун до

матриксу хряща

Кластеризаці

я хондроцитів

Бал за шкалою

OARSI

1

Товщина хряща -0,68

0,01

1

Ступінь ерозії

щодо поверхні

0,80

0,00

-0,30

0,32

1

Співвідношенн

я лакун до

матриксу хряща

-0,85

0,00

0,46

0,12

-0,79

0,00

1

Кластеризація

хондроцитів

0,85

0,00

-0,55

0,05

0,85

0,00

-0,72

0,01

1

Таблиця 2

Сила кореляційних зв’язків між показниками суглобового хряща кульшової

западини

rho критерій

Спірмена

R

p

Бал за

шкало

ю

OARSI

Товщин

а хряща

Ступінь

ерозії

щодо

поверхн

і

Співвідношенн

я лакун до

матриксу хряща

Кластеризаці

я хондроцитів
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Бал за шкалою

OARSI

1

Товщина хряща -0,04

0,59

1

Ступінь ерозії

щодо поверхні

0,59

0,16

-0,16

0,74

1

Співвідношенн

я лакун до

матриксу хряща

-0,64

0,12

-0,11

0,82

-0,59

0,16

1

Кластеризація

хондроцитів

0,66

0,11

-0,12

0,805

0,99

0,00

-0,66

0,11

1
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ДОДАТОК Б

Шкала HAGOS

ІНСТРУКЦІЯ: У цій анкеті запитується Ваша думка про проблему з кульшовим

суглобом. На запитання слід відповісти, враховуючи функцію Вашого кульшового

суглоба протягом останнього тижня. Ця інформація допоможе нам стежити за тим,

як Ви почуваєтесь і наскільки добре Ви можете виконувати свої звичайні дії.

Дайте відповідь на кожне запитання підкресленням. Якщо питання не стосується

Вас або Ви не стикалися з ним минулого тижня, будь ласка, зробіть «найкраще

припущення» щодо того, яка відповідь буде найточнішою.

Симптоми

S1 Ви відчуваєте дискомфорт у стегні та/або паху?

Ніколи Рідко Іноді Часто Завжди

S2 Ви чуєте клацання або будь-який інший тип шуму від стегна та / або паху?

Ніколи Рідко Іноді Часто Увесь час

S3 У вас є проблеми з відведенням ніг?

Ні Легкі Помірні Сильні Надзвичайні

S4 У вас є труднощі з виконанням повноцінного кроку, коли ви йдете?

Ні Легкі Помірні Сильні Надзвичайні

S5 Чи ви відчуваєте раптові відчуття поколювання / удару в області стегна та / або

паху?

Ніколи Рідко Іноді Часто Увесь час

161

Скутість

Наступні питання стосуються ступеня скутості, яку Ви зазнали за минулий тиждень

в області кульшового суглоба.

S6 Наскільки сильна скутість у кульшовому суглобі після першого пробудження

вранці?

Немає Легка Помірна Сильна Надзвичайна

S7 Наскільки сильна скутість у кульшовому суглобі після сидіння, лежання чи

відпочинку наприкінці дня?

Немає Легка Помірна Сильна Надзвичайна

Біль

P1 Як часто болить стегно та/або пах?

Ніколи Щомісячно Щотижня Щодня Завжди

P2 Як часто Ви відчуваєте біль у областях, відмінних від стегна та/або паху, які, на

вашу думку, можуть бути пов'язані з кульшовим суглобом?

Ніколи Щомісячно Щотижня Щодня Завжди

Наступні питання стосуються кількості болю, який ви зазнали протягом останнього

тижня у стегні та/або паху.

Який біль у стегні та/або паху ви зазнали під час наступних занять?

P3 Повне розгинання стегна

Відсутній Легкий Помірний Сильний Надзвичайний

P4 Повне згинання стегна
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Відсутній Легкий Помірний Сильний Надзвичайний

P5 Ходьба вгору або вниз сходами

Відсутній Легкий Помірний Сильний Надзвичайний

P6 Вночі в ліжку (біль, який порушує ваш сон)

Відсутній Легкий Помірний Сильний Надзвичайний

P7 Сидячи або лежачи

Відсутній Легкий Помірний Сильний Надзвичайний

P8 Стоячи у вертикальному положенні

Відсутній Легкий Помірний Сильний Надзвичайний

P9 Ходьба по твердій поверхні (асфальт, бетон тощо)

Відсутній Легкий Помірний Сильний Надзвичайний

P10 Ходьба по нерівній поверхні

Відсутній Легкий Помірний Сильний Надзвичайний

Фізична функція, повсякденне життя

Наступні питання стосуються вашої фізичної функції. Для кожного з наступних дій

вкажіть ступінь труднощі, з якою ви зіткнулися минулого тижня через проблеми з

кульшовим суглобом.

А1 Підйом сходами

Відсутні Легкі Помірні Сильні Надзвичайні

A2 Нахиляючись, наприклад, підняти щось із підлоги

Відсутні Легкі Помірні Сильні Надзвичайні
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A3 Сідати/виходити з машини

Відсутні Легкі Помірні Сильні Надзвичайні

A4 Лежачи в ліжку (перевертаючись або підтримуючи те саме положення стегна

протягом тривалого часу)

Відсутні Легкі Помірні Сильні Надзвичайні

A5 Важкі домашні обов'язки (миття підлоги, прибирання пилососом, переміщення

важких коробок тощо)

Відсутні Легкі Помірні Сильні Надзвичайні