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ВІДГУК

РЕЦЕНЗЕНТА КАЛАШНІКОВА АНДРІЯ ВАЛЕРІЙОВИЧА

НА ДИСЕРТАЦІЙНУ РОБОТУ

БУРСУКА ЮЛІАНА ЄВГЕНОВИЧА НА ТЕМУ:

«Діагностика та лікування пошкоджень хондролабрального комплексу

кульшового суглоба у дорослих».

Актуальність

Захворювання та травми кульшового суглоба складають 8-10% з усіх травм і

захворювань опорно-рухової системи. В Україні кожний десятий випадок

захворювання кульшового суглоба закінчується інвалідністю для пацієнта

[Гайко Г.В., Калашников А.В., Полішко В.П., 2005 р.]

Згідно даних літератури, за останні роки спостерігається збільшення

кількості патології кульшового, а також захворювання та травми КС

спостерігаються у більш молодих пацієнтів.

На сьогодні існує проблема в діагностиці ранніх змін в кульшовому суглобі,

яких ми не можемо бачити на рентгенограмах. Це призводить до

неправильної діагностики та, відповідно, неправильного лікування, через що

відбувається прогресування захворювання

Відомо, що пошкодження хондролабрального комплексу – найбільш часта

патологія, яка зустрічається під час артроскопії кульшового суглоба [Kelly

BT, et al. 2005].

Взагалі, частота ушкоджень хондролабрального комплексу за даними

[McCarthy I., 2003] при вивченні трупного матеріалу становить 93%.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами і темами.

Дисертаційна робота є самостійною науково-дослідною роботою автора.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.

У роботі використано дані історій 203 пацієнтів, виконано експериментальнй
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роботу на кролях, математичне моделювання. Всі наукові положення,

викладені в дисертації, добре обґрунтовані. Матеріали дослідження достатні

для одержання вірогідних результатів. Висновки обгрунтовані і відповідають

отриманим результатам і завданням роботи. Робота має високий науково-

теоретичний рівень виконання.

Наукова новизна дослідження.

В роботі досліджено результати експерименту на кролях, порівняно резекцію

та рефіксацію суглобової губи, встановлено, що рефіксація губи призводить

до повільнішого прогресування артрозу. Автором виконано метматичне

моделювання рухів в кульшовому суглобі у пацієнтів з ФАК по типу Pincer

та встановлено, що ФАК буде призводити до пошкодження

хондролабрального комплексу. Автором вдосконалена хірургічна техніка, що

зменшує ймовірність ятрогенних захворювань та зменшує час витягу та

відповідно, ймовірність неврологічних порушень. Вдосконалено

діагностично-лікувальну схему лікування та реабілітації хворих.

Практичне значення отриманих результатів.

Практичне значення роботи досить велике. В процесі виконання роботи

автор виконав велику кількість операцій по рефіксації суглобової губи під

артроскопічним контролем, що дозволило йому вдосконалити техніку

операції. Дану техніку буде легше використовувати іншим лікарям, які мають

обмежений досвід в артроскопії кульшового суглоба. За допомогою

статистичного аналізу доведено абсолютну перевагу рефіксації суглобової

губи над резекцією.

Обсяг та структура дисертації.

Дисертація виконана на 157 сторінках машинописного тексту, включає 29

таблиць, 97 рисунків, 11 діаграм та 3 графіків, складається зі вступу, 6

розділів, висновків, списку використаної літератури, що містить 51 джерело,
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у тому числі 3 кирилицею та 48 латиницею. Робота складається з наступних

розділів: вступу, історії досліджень та лікування ХЛК, етіопатогенезу,

алгоритму діагностики, матеріалів та методів дослідження, результатів

біомеханічного дослідження, результатів лікування (консервативного та

оперативного), результатів експериментального дослідження, реабілітації, а

також висновків та списку використаної літератури.

Впровадження результатів у практику.

Результати дисертації впроваджені в роботу клініки «Ортопедія Руслана

Сергієнко».

Коротка характеристика окремих розділів роботи.

У вступі надано загальну характеристику роботи, обґрунтовується

актуальність теми дисертації, наукова новизна, практичне значення. Чітко

сформульована мета дослідження. Задачі дослідження відповідають

поставленій меті.

Перший розділ (сучасний стан проблеми діагностики та лікування

хворих з пошкодженням ХЛК кульшового суглоба) присвячено історії

досліджень та лікування ХЛК та ФАК, розвитку артроскопії кульшового

суглоба, етіопатогенезу пошкоджень ХЛК та алгоритму діагностики.

Другий розділ (матеріали і методи дослідження) присвячено

характеристиці пацієнтів (проведено розподіл пацієнтів на основну та 2

контрольні групи, досліджено вікову структуру пацієнтів та розподіл по

статі). Також в розділі розглянуті клінічні та інструментальні методам

обстеження. Викладена методика статистичного аналізу є сучасною,

докладною та дозволяє вірно оцінити результати.
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Третій розділ роботи (біомеханічні передумови пошкодження ХЛК при

ФАК типу Pincer) присвячений вивченню біомеханічних причин

пошкодження ХЛК при ФАК типу Pincer. Автор змоделював рух закидання

ноги на ногу та довів, що у пацієнтів ФАК типу Pincer більший ризик

пошкодження ХЛК, у порівнянні з моделлю з нормальними

співвідношеннями у феморо-ацетабулярній ділянці. Також доведено, що

ФАК по типу Pincer з часом призведе до розвитку ФАК за змішаним типом

через те, що буде формуватись остеофіт на шийці стегнової кістки.

На основі цього розділу було написано 1 статтю в журнал з

науковометричної бази Scopus.

У четвертому розділі «Дослідження змін кульшового суглоба на тлі

пошкодження суглобової губи)» представлені результати експерименту на

кролях. Частині кролів було виконано резекцію суглобової губи, частині губу

було відрізано та одразу рефіксовано. В розділі доведено на основі

гістологічних досліджень, що резекція губи призводить до більш швидкого

прогресування артрозу в порівнянні з рефіксацією губи. На основі цього

розділу було написано 2 статті в журнали з науковометричної бази Scopus.

Експеримент проводився відповідно до Європейської конвенції із захисту

хребетних тварин, використовуваних для експериментальних та інших

наукових цілей» (Страсбург, 1986), з рекомендаціями комісії з біоетики ДУ

«Інститут травматології та ортопедії НАМН України».

У пʼятому розділі «Лікування хворих з пошкодженням ХЛК КС)

представлено схему консервативного лікування, артроскопічну техніку

оперативного лікування, порівняно результати консервативного та

оперативного лікування. За допомогою статистичного аналізу результатів

лікування хворих встановлено, що рефіксація суглобової губи дає суттєво

кращі результати в порівняні з іншими методами на термінах більше 6

місяців.
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 У шостому розділі «Реабілітація хворих з пошкодженнями ХЛК КС»

викладено програму реабілітації з детальними ілюстраціями на кожний

період відновлення. Дана програма реабілітації активно використовується у

ребілітаційному відділі Клініки «Ортопедія Руслана Сергієнко»

Висновки роботи вичерпно дають відповідь на поставлені завдання, мають

теоретичне та практичне значення та підтверджуються проведеними

дослідженнями.

Публікації. Матеріали дисертації опубліковано в 13 друкованих працях, з них

4 – статей в журналах, 3 з яких включено до наукометричних баз Scopus.

Недоліки дисертації та автореферату щодо їх змісту та оформлення,

дискусійні питання.

1. Розділ 5 перенавантажений таблицями, їх доцільно винести в додатки.

2. Доцільно детальніше зупинитися на інтерпретації даних математичного

аналізу у розділі 5.

3. До розділу 6 доцільно додати аналітичні матеріали, присвячені саме

удосконаленню реабілітаційних процедур після оперативного

втручання.

4. Доцільно розширити список літератури за рахунок джерел,

опублікованих за останні 5 років.

Запитання

1. Чи користувався аспірант ультразвуковою навігацією під час виконання

інʼєкцій в кульшовий суглоб?

2. Як часто спостерігалось порушення чутливості у пацієнтів після

артроскопії кульшового суглоба?
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Відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертаційна робота

Бурсука Юліана Євгеновича «Діагностика та лікування пошкоджень

хондролабрального комплексу кульшового суглоба у дорослих» відповідає

пп. 6, 7, 8 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановами Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44 та Вимогам

до оформлення дисертації, затверджених Наказом МОН України від

19.08.2015 р. № 40, які пред'являються до наукового ступеня доктора

філософії за фахом 14.01.21 - травматологія та ортопедія, а здобувач

заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії.

Завідувач відділу

пошкоджень опорно-рухового

апарату та проблем остеосинтезу

ДУ «ІТО НАМНУ»

д.м.н., проф.Калашніков А.В.
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